

Furesø kommune  
Center for By og Miljø  
att.: Poul Hammer Sørensen  
svarbyg@furesoe.dk / bme@furesoe.dk



Borgerforeningen  
Jonstrup '89  
Bestyrelse@Jonstrup89.dk

Jonstrup 25. januar 2023

### **Høringssvar over tildeling af vejnavn til bebyggelsen Orangerierne på Flyvestationen Sag nr. 22/9056**

Tak for modtagelse af høringsskrivelse af 11. januar 2023 og opfordring til indsendelse af høringssvar. Jonstrup '89 værdsætter i meget høj grad at få mulighed for at udtale os om forhold af betydning for vort lokalområdes udvikling.

I overensstemmelse med tidligere drøftelser og udtrykte holdninger, som er fælles for både forvaltning og os, sætter vi stor pris på, at nye sted- og vejnavne bærer historiske referencer, til lokalområdet. Særligt for Sydlejren knytter dette også referencer til perioden som militær flyveplads.

Vi forstår developers ønske om vejnavn i overensstemmelse med sin egen betegnelse for bebyggelsen Skovhusene II: 'Orangerierne'. Desværre bærer navnet ikke en historisk reference. Ligeledes forstår vi forvaltningens oplysning af fly-relaterede begreber, hvor referencen til Eskadrille 721 er reel historisk, om end eskadrillen fsa. de store hangarer snarere er karakteristisk for Lånshøj.

I forbindelse med udvikling af Sydlejren var der stor opbakning - også politisk - til at bevare de historiske spor efter 'Tværbanen', som var det græsbefæstede nordvest-sydøst-alternativ til den centrale beton/asfaltstartbane, som vi kender i dag. Tværbanen tager udgangspunkt i rullebanen mellem Hangar 3 og 4, som tydeligt ses på luftfoto fra 1995 herunder





Tværbanen er ligeledes synlig på senere luftfotos, men med naturens udviskning af civilisationens efterladenskaber er sporene efter tværbanen kun svagt synlige på luftfotos efter 2012. Men de militære og vejtekniske installationer, der var etableret for Tværbanen, var stadig intakte efter overdragelse af Sydlejren til Freja, hvilket vedhæftede høringsvar af 2015 fra Naturfredningsforeningen bevidner.

Tværbanen har præcis lokal forankring her, hvor startende og landende fly skar sig vej i lav højde hen over græssletten mellem Hangarhusene og Skovhusene.

Ingen af de tidligere fremlagte ønsker om bevarelse af kulturhistoriske aftryk eller elementer fra Tværbanen synes at være imødekommet i rationalet for anlæggelse af Sydlejren. Dette til trods for den udtalte politiske opbakning på daværende tidspunkt. Det er derfor, at Jonstrup '89 nu hvor muligheden er så åbenlys og rigtig foreslår, at formidlingen af området historie fortsætter med at benytte Tværbanen som vejnavn netop dér, hvor den havde sin funktion.

På det grundlag foreslår Jonstrup '89, at vejen til Skovhusene II/Orangerierne får navnet **TVÆRBANEN**. At bo Tværbanen 2, 1th vil bære en kulturhistorisk reference, som hermed aldrig forsvinder, og som beboere på vejen og omliggende veje til evighed vil føre med sig og vil kunne formidle en spændende historie til en nysgerrig og undrende omverden.

Bilag: Furesø Kommunes hæfte af 4. december 2015 med høringsvar for planlægning af Sydlejren: Uddrag - Høringsvar fra Danmarks Naturfredningsforening i Furesø Kommune.

Med venlig hilsen  
pva Jonstrup '89

Bo Søgaard